PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. 006/2021.

Concede o Título de Cidadão Honorário Gaúcho Nortense a

VANDERLEI DE OLIVEIRA.

No uso das atribuições conferidas pela Resolução nº002/99 desta

Casa de Leis, submeto à apreciação do Plenário o seguinte Projeto Decreto

Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido a VANDERLEI DE OLIVEIRA o Título de

Cidadão Honorário Gaúcho Nortense, como forma de reconhecimento pelos

relevantes trabalhos prestados prol do Município de Gaúcha do Norte – MT.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Gaúcha do Norte, 30 de Novembro de 2.021.

_________________________

JOSÉ MARIO ALIEVI

Vereador de Gaúcha do Norte – MT

JUSTIFICATIVA

Esse Projeto de Lei se faz no intuito de homenagear Vanderlei

Rodrigues de Oliveira, nascido em 03/07/1966, de Tupansi-PR, uma vez que este

faz parte da primeira família a chegar em nosso Município, no início de agosto de

1978.

Filho de Luzia Maria de Oliveira e Sebastião Rodrigues de

Oliveira, veio de Catanduva-PR, com seus pais e 09 irmãos, uma vez que haviam

adquirido terras em Mato Grosso visando o crescimento tão almejado deste

estado.

Chegando em Paranatinga foram enviados de avião à barra do

Pacuneiro com o Colizeu, pois não havia nenhuma estrada aberta que desse

acesso à estas terras.

Foi a primeira família que corajosamente enfrentou a vida sofrida

nestas terras isoladas, onde dependiam de mantimentos e remédios enviados

somente por avião, pois não havia mais nada nesta terra além de mato a ser

desbravado praticamente na fé e na coragem pelas equipes enviadas pelo dito

proprietário das terras desta região. Enfrentaram muitas dificuldades, passaram

por muitos enfrentamentos para garantir o direito de sua propriedade.

Vale ressaltar que o homenageado, conhecido por Vanderlei Xiru,

convivente em união estável com Maria Neuzi Felix dos Santos, pai de Fabiano

de Oliveira e Adriana Santos de Oliveira, trabalhou na abertura de estradas e na

abertura do território onde hoje se localiza a cidade de Gaúcha do Norte, sempre

trabalhando com sua família, no sol a sol, dia após dia, para que Gaúcha do Norte

desenvolvesse e conquistasse dias melhores ao nosso povo.

Pelo exposto, considerando que este cidadão seja merecedor desta

homenagem pela continua luta em prol de colaborar com o nosso Município,

espero contar com o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis quanto à

aprovação do presente Projeto de Lei.

_________________________

JOSÉ MARIO ALIEVI

Vereador de Gaúcha do Norte – MT